AD IAC. AVIENVM

quibus obnoxij sunt perpetuò, non aquis  
 imbrum torrentibus absumuntur? Ni-  
 mirum ignis causa, quæ tum generatio-  
 nis montium, tum perdurationis eadem  
 est, quod Philonis philosophi testimo-  
 nio probatur. Quum etenim natura ig-  
 nita in terra condita sursum uersus rapi-  
 tur ui naturali, ad proprium locum ten-  
 dit, ac si quantulum sit cunq; spiraculum  
 naçta, sublime rapit secum multum terre-  
 næ substãtiæ, (quod in Aetnæ crateribus  
 apparet) & quàm potest plurimum. Si-  
 mul ac uero terra ipsa eruperit, fert com-  
 pendiosa uia. Ea porrò terrena natura  
 ignem subsequi erumpentem coacta, ad  
 altitudinem multam assurgēs, in arcum  
 contrahitur, ac tandem in uerticē definit  
 mucronatum, igneam naturam imitan-  
 do. Siquidem tunc necesse est, ut leuissi-  
 ma natura & grauissima, quæ sunt aduer-  
 sariæ, inter se conflictentur, cum utraq;  
 in locū suum suo pte nutu urgeatur, con-  
 traq; alterius uiolentiam altrinsecus di-  
 strahatur. Proinde natura ignea terram  
 sublimem secum rapiens, deorsum uer-  
 gere cogitur terreno degrauante : terra  
 uero

uero in infimum libramento suo depref-  
 sa, contraq; ab igne suspensa, qui suamet  
 ipse sponte sublime attollitur, uix tãdem  
 ipsa à præualente potentia atq; subleua-  
 trice eucta, fursum in sedes ignis protru-  
 ditur, atq; ibi consistit. Hoc pacto ignis  
 habitus est montium, ut loquebantur  
 Stoici, hoc est, uinculum quo cohiben-  
 tur, quod usquequaq; intētum, à medio  
 incipiens ad extrema usq; pertinet. Itaq;  
 cum omnium elementorum & totius na-  
 turæ uis hic sesse cumulatissimè prodat,  
 non mirum ueteres diuinitatem quandã  
 in montibus admiratos esse, ac proinde  
 monticolas multos deos sibi finxisse, ut  
 Faunos, Satyros, Pána, quibus caprinos  
 pedes addiderūt, semicapros, ἀγροπόδας  
 et τραγοσκελιῖς appellantes, ob hirtã mon-  
 tium asperitatem, & quod hæc animalia  
 montanis pascuis delectentur. Eosdem  
 terrorum authores habuerunt, quod ex  
 huiusmodi syluestrium ac æditissimorū  
 locorum contēplatione, nesciō quis ma-  
 ior, quàm qualem incutiūt res humanæ,  
 stupor animis oboriatur. Præcipuè uero  
 Pan montium incola uniuersi significa-

AD IAC. AVIENVM

tionē habet: cuius, ut dixi, primariæ partes montibus insunt, oriuntur inde, ibi vim suam exerunt copiosissime. Quare pineo quoq; sero redimitus est Pan, qđ pinus montanum quidpiam, sylvestre, magnificumq; polliceatur. Eius filium Bucolionem faciunt, qui boum pascua primus docuerit. Omnia nympharum antiquitus existimata numina in diuersis montiũ recessibus est inuenire, ὄρεάδας, ἀλσιίτιδας, ἑλειονόμους, ὑδριάδας, κρηνίδας, ἐπιποταμίδας, λιμνάδας, ναϊάδας, λεμωνιάδας, ἐπιμηλίδας, δρυάδας, ἄμαδρυάδας. Montes amat Diana uenatrix. Bicipitem Parnasum et Heliconis amœnitates, Aoniumq; & Pieriæ cacumina sequuntur Musæ. Hæc quanquã fabulosa sint, ueri tamen nucleũ suis inuolucris tegunt. Porro (ut redeã unde digressus sum) quam ob causam nullum æui damnum mōtes decrescendo experiantur, & quæ sit enascentium ratio planè ignorāt, qui dicere non uerentur, ipsorũ naturã nihil quicquam ab arborum differre. Nam ut illæ temporum uicibus amittunt folia, alternisq; repubescunt, eodem modo etiam  
 montium

montium partes quasdam abrumpi, & quasdam uicissim adnasci, tametsi nō nisi longinquitate tēporis agnatio hæc innotescat, iccirco qđ arbores natura celeriore præditæ, incrementū suum cito capiant, montes uero tardiore. Inde fieri ut enatæ eorum partes uix sensu hominū percipiuntur, nec nisi longo tempore. Istos igitur cū sua sententia relinquo. Sed quid est quod montes tantis speluncarū atrijs, tanquam domicilijs quibusdam, quæ nō sine operosa industria uidentur extructa, cauari apparent? An torrentes aquarum olim sibi illac uiam ui fecerunt, terra secū et rupibus raptis? An ab initio, ignis motu tellure inæqualiter sursum iactata, forte lateribus conuexis medius inanis relictus est locus? An deinceps suprema petens ignis, quod obstabat, id rare fecit? An uero terræmotibus, quibus toties infestantur, partes ictæ fatiscunt hiantq̃? Illud quoq; nō caret miraculo, qđ montium fundamenta sint mollia, & leuia, si cacuminibus conferantur, quorum ferè siliceū ingens pondus est. Nimirū aqua defluens molliores efficit pedes, qui neq;

AD IAC. AVIENVM

solis neq; uentorum uim admodum sentiunt. Vertex soli uentisq; obnoxius excipitur, quicquid humidū est defluit, ipsum relinquens aridum: percolatis igitur leuioribus & aqueis partibus, quicquid durum est, crassum, & maximè terrestre id solum superest, quod deinde siue frigorū ui, siue caloris uehementia (quæ in duris solidisq; maior est) nimirum ab infito igne lapidescit: qui perparum in partes inferiores & circumiacentes, plurimum in caput agit per suam pyramidis figurā. Cur igitur niues in fastigijs durant, liquantur circum latera & radices? Infimus aër radijs phœbi refractis calfit, soluitq; niues, non autem ad caput usq; pertingit reciprocatio illa geminatis in se radijs. At cur nō à natiuo illo igne liquefiunt, qui potissimum in uerticem agit? Terminatur uis ignis paulò infra summum tatem (aliter emergeret ut in ardentibus montium) habetq; sibi terrā, & saxa densissima uelut operculum, quod nō penetrat conus ignis iam uel in summo nimium attenuatus, ac imbecillus, terra autem grauiori solidioriq; oprimente. Ita  
finem

finem suum citra summum habet: niues autem aëre frigido, humidis gelidisq; uaporibus uelut aluntur & permanent.

Vnde fit quod montosa loca sylvarum sint feracia? Quoniã alimenti copiam habent, scilicet aquarum scaturiginem, frequentiam imbrium, & niuis multitudinem, quæ quidem magnopere prodest, cum paulatim colliquescens subeat solū, nec uniuersus humor influxu corruens unico dilabatur. Ita enim et terra fermentari optimè potest, calore circumobcluso atq; coërcito. Quippe forinseco constipatu, cōpressuq; frigoris calor internus auget (quod in puteis hyeme calidioribus patet) is radicibus attractus toti plantæ distribuitur. Accedit qd ferè steriles sint, aut saltem non ita fructificando ut urbanae luxurientur, quod multū ad uitæ breuitatē facit. Neq; morbis, Theophrasto teste, ut reliquæ tentantur. Vnde tantam uim aquarū montes subministrant? In situs ignis multos ciet uapores, qui cauis specubus concepti, cum exitum querunt, à frigore deprehensi densantur. Id quod in nostris etiã corporibus usu ue-

AD IAC. AVIENVM

nit, quæ calfacta exercitijs halitus emit-  
tūt, mox ab aëre frigidiusculo in sudoris  
guttas uertendos. Idem cōtingit in uasis  
illis chymistarū inuentis, quibus ignis ui  
exhalātes liquores eliciuntur. Permul-  
ta sunt alia, quorū gratia spectaculis mon-  
tium supra modū capior, qui cum apud  
uos altissimi sint, ac præter cætera, plan-  
tis, ut audio, scœcundissimi, incessit me cu-  
pido eos inuisendi, ad quod simul amici-  
tia tua me inuitat. Ne tamē absq; munere  
aliquo tantum amicum accederem, uo-  
lui, quicquid ex tempore se mihi offerret  
de lacte & operibus lactarijs à ueteribus  
proditum, in tuam gratiam utcunq; con-  
scribere. Videbatur enim non ineptum  
genti uestræ hoc argumentum, quorum  
magna pars lactarij sunt, uarijs lac ciba-  
rijs accomodantes: è quorū numero ha-  
betur nobilis ille caseus rasilis, qui condi-  
tus aromaticis herbis, magnam gratiam  
apud externos meretur, ad quoscūq; de-  
ferri solet. Condonabis autem si nullo  
ordine multa fuerint congesta, memor  
plerūq; talem uarietatem sine tædio legi.  
Vale Tiguri, mense Iunio, anno salutis  
humanæ, 1541.

# LIBELLVS DE LACTE, OPERIBVS QVE lactarijs.

**L**ACTE SVCCVS MATERNVS  
 est, quo animalia nutrimur, ut Gram-  
 matici definiunt. Medici uero excre-  
 mentū benigni ac utilis nutrimenti: uel  
 alimentum exactè elaboratum esse dicunt. Alij, pri-  
 mum animalis nutrimentum, ex sanguinis alteratione  
 factum. Alij, lac sanguis est concoctus, nō corruptus,  
 alborem in destimatis & frigidioribus animalis par-  
 tibus assumens. Alimenti concoctio prima in uena  
 triculo, secunda in hepate, tertia peragitur in uenis.  
 Venarū maxima est, quam cauam uocant, que à gibba  
 iecinoris exorta parte, sursum deorsumq; dorsi uerte-  
 bras perrepat. Ab hac ceu trunco cæteris membris ra-  
 muli uenarum distribuuntur. Quamuis autem potuis-  
 set natura ab eodem hoc stipite ubi propè mammillas  
 est rectā & proxima uia ramos in ipsas propagare,  
 maluit diuerticulis uti. Primum enim dextræ cordis  
 auriculæ truncum illum insinuat, & per omnem tho-  
 racem eleuat, deinde iuxta iugulum & clauiculas bina  
 satis magna uasa è uena caua, totidemq; ex aorta ar-  
 teria deorsum in mammillas remittit, que illic anfra-  
 ctuosis multis ambagibus ut uitium capreoli circum-

## DE LACTE ET

aguntur, quod etiam in testibus, & cerebello in retia  
 formi textu fit. Quorsum hi circuitus, imò labyrinthi  
 Voluit natura benignissima parens, ut longo ambitu  
 (præsertim per pectus quod perpetuo motu calescit)  
 sanguis diu in uasis moratus quàm fieri posset elabora  
 retur absolutissime. Porrò cum omne membrum quod  
 attrahit naturali facultate alimenum suæ substantiæ  
 quàm similitimum reddere conetur, idem studium est  
 mamillis, quarum essentia cum glandulosa sit albaq;  
 concolor sibi lac efficit. Haud secus accidit in seminis  
 genitalis elaboratione. Non autem solum uasa superne  
 mamillis cõmunicantur, sed alia etiã inferne ab utero  
 sub cute ascendunt, quæ menstrui sanguinis partem, ut  
 copiosum lac habeatur, illuc deriuant. Videtur sanè  
 mihi natura ascensum uasis imperasse, ne crassus etiã  
 & impurus sanguis sursum ferri posset, sed leuior dun  
 taxat ac subtilior. Itaq; quicquid feculentum est, subsi  
 dit in utero à partu expellendũ. Prius enim mensruus  
 fluxus cohibetur, ne quod utile purissimumq; fœtus ali  
 mentum futurũ est simul cum corrupto effluat. Quod  
 autem mediocriter se habet, ad mamillas fertur, ubi co  
 ctum si quid labis inerat, exiit. Itaq; Hipp. dixit γά  
 λακτὸν εἶναι ἄδελφὸν ἐπιμυνίωμ, id est, lac cogna  
 tum esse mensibus. Hæc de lacte, eius essentia, & ge  
 neratione præfari libuit.

Lactarium opus, cibarium est quod ex lacte confici  
 citur.

 itur. Nam qui lacticia id genus hodie appellant,  
 barbara & vulgari uoce utuntur. Nec quod nomen  
 id in quodam Hieronymi libello legatur, argumento  
 sit receptum id   doctis fuisse: alioqui non constat  
 Hieronymi sit nec ne opus illud. Lactarius est, qui  
 cibos ex lacte parat. Spartianus in Heliogabali uita:  
 Dulciarios (inquit) & lactarios tales habuit, ut quae-  
 cumq; coqui de diuersis edulij exhibuissent, uel stru-  
 ctores uel pomarij, illi modo de dulcibus, modo de la-  
 ctarijs exhiberent. Idem Coenas inquit Heliogabalum  
 exhibuisse alia die de oleribus, alia de pomis, alia de dul-  
 ciarijs, alia de opere lactario. Lactes siue mesenteriu  
 Graecis dictum, siue gracilia pingui ue intestina, siue  
 peritonaeum & omentum interpreteris, certant enim  
 Grammatici, nomen habent quod mollicie candoreq;  
 lac emulentur. Plinius li. 15. Ab hoc uentriculo lactes  
 in oue & homine per quas labitur cibus. Lactaria her-  
 ba, id est tithymallus, lactuca, & lactoris, liquore la-  
 cteo turgent, unde nomina. Conciliat tamen lactuca  
 in cibo quoque lactis ubertatem, cum sanguinem pra-  
 alijs holeribus plurimu optimumq; gignat, nisi quam  
 par sit frigidior esset. Lactescere dicitur quod in lac  
 transit. Cicero libro 3. de natura: Omnis fer  cibus  
 matrum lactescere incipit. Plinius eodem uerbo signi-  
 ficauit lacte impleri. lib. 2. Asinae praegnantes conti-  
 nu  lactescunt. Lactucinarum familia apud Roma

DE LACTE ET

nos à lactucis appellata fuit. Lactat nutrix, lactatur et lactet infans, dum lac sugit. Idē ablactatur cum à lactis usu ad solidiores cibos remouetur. Lactentia frumēta Verg. lib. 1. Georg. dixit, id est lacte plena. Lactare per translationē significat aliquē inescare, blanditijs illicere decipiendū. Terē. in And. Nisi me lactasses amantē falsa spe producens. Idem, Eorū animos lactas. Lactēū uocatur quod ex lacte est. Quandoq; candidū, suauē, succulentūq; ut colla lactea: et lacteus qui lacte alitur: Γαλαθηνόρ id Græci noīnāt, et ὑπομάζιον: Lactariū pistore, γαλακτοῦργον. Lacteus circulus Græcis γαλαξίας à colore nominatus est, de quo Naso cecinit: Est uia sublimis coelo manifesta sereno,  
Lactea nomen habet candore notabilis ipso.

Galaxiam præterea Græci uocant pultem hordeæ etiam cum lacte, eodemq; nomine festum in quo id genus edulij parabant. Γαλακτιάριον est turgere lacte, ut māmille solent grauidis. ὀυθαλασφρηγῶντα Pollux uocauit. Nam cum sine lacte turgent, fratrare uocatur, quod fit circa decimumquartum annum. Galactophagi, populi Scythiæ sunt lacte uictitantes. Columella li. 13. Lac quibusdam nationibus frumenti expertibus uictum commodat, ex quo Nomadum Getarumq; plurimi Galactopotæ dicuntur. Γαλακτοποτατεῖον est lac potare. γαλακτουχεῖον, ἢ γαλακτοτροφεῖον lacte nutrire. Γάλα, id est lac, dictum apud Græcos

Græcos uidetur, παρὰ τὸ καλὸν εἰς ἀνατροφὴν  
 εἶναι, id est quod pulchrum & gratum sit nutrimen-  
 tum. Lac autem apud Latinos, à liciendo, quia admo-  
 tis mammis infantes alliciuntur: aut quod ipsi sugen-  
 do id eliciant. Γαλακτοκόμος pastor est, qui lactis  
 curam habet. Lac subducitur agnis apud Vergilium,  
 hoc est emulgetur. Pressi copia lactis, apud eundem  
 pro caseo. Galatea fuit nymphea, Polyphemi Cyclo-  
 pis amores: cui nomen à lacteo candore inditum, ut  
 etiam Galaxææ. Sunt qui similiter Gallos à lactis co-  
 lore nuncupatos uelint. Nam montes & rigor cæli  
 ab ea parte solis ardorē excludunt, ut eorum corpora  
 non colorentur. Γαλακτώδες appellatur, quod neq;  
 calidum neq; frigidum est, sed tepidum ut lac. Latini  
 uidentur etiam egelidum appellare, ut docuit Corna-  
 rius, qui pro Græca uoce Latinis lactosum reddidit  
 apud Galenum, qui sepe alibi tepidæ caliditatis memi-  
 nit, & aquosæ tepiditatis, ut in atriplice, & cytiso.

Galactites lapis, quasi lactarium dixeris, succum ex  
 se lacteum remittit, cinereus ei color, sapor dulcis.  
 Morochthum quoq; lapidem nonnulli à candore gala-  
 xiam, aut leucographida nominant. In Aegypto na-  
 scitur. Utuntur eo linteeriorum officinæ ad candorem  
 uestium, quoniam mollis est, & facillimè diluitur. A  
 uerbo lacto, aliqui etiam delecto et oblecto deducunt.

Lactaria columna erat in foro boario, dicta quod ad

## DE LACTE ET

eam infantes lacte alendos deferebant. Γαλιωρον Græcia tranquillum et serenum indigetat, quod nimirum instar lactis lene & æquabile sit. Lacteum eloquætiæ flumen in Liuiο commendatur, quod eius oratio candida, pura nitidaq; sit. Ορνιθεωρον γάλα, hoc est gallinaceum lac, inter parœmias numeratur, in opulentos, & quibus omnium rerum copia suppetit. Aut de rebus inuētū raris, ideoq; preciosis. Anaxagoras in physicis lac gallinaceum, album in ouis liquorem esse scriptum reliquit, quod Athenæus secundo dipnosophistarum libro testatur. Lilijs flos coronarius, emaculatissimi omnium candoris, ob nobilitatem regius à quibusdā dictus, & Iunonis rosa: natus enim ex eius lacte dicitur, cum dormiente dea admoto uberibus eius Hercule, uago pueri & incerto suctu diuinum lac in terram decidisset. Nos hoc tetraſticho figmentum comprehendimus.

### LILIA.

Dum puer Alcides diuæ fagus ubera suxit

Iunonis, dulci pressa sopore fuit:

Ambrosiumq; alto lac destillauit Olympo

In terras fusum, Lilia nata sumus.

Meta lactis, est caseus ad formā metæ factus. Mart.

Fert ille ceris cana cum suis mella,

Metamq; lactis Sassinatæ de sylua.

Camelinum ab hominis lacte dulcissimū, præcipue  
si ad

Si ad unam mensuram tres aquæ addantur. Bos ante partum non lactescit, asina protinus. Pullo eius, ubi pingue pabulum est, biduo à partu maternum lac pressisse mortiferum: genusq; morbi uocatur colostratio. Et infantes colostrati, densato lacte in casei speciem. Ex proximo semper à partu colostræ fiunt: quæ nisi admisceatur aqua, durecant in pumicem. Est autem colostræ, siue ut Plinius, colostrû, prima à partu spongiosa densitas lactis. Martialis:

Surripuit pastor, quæ non astantibus hædis,

De primo matrum lacte colostræ damus.

Theodorus Gaza pro coitu lactis quocûq; colostrum plerumq; accipit: itemq; pro eo, quod ab Aristotele trophalides appellantur. De colostro et Martialis poeta meminit, et Lucilius, et Plautus in Pænulo: Mea (inquit) colustræ, meum cor, meus molliculus caseus. Inter opera uero gancæ pretiosissimû ex lacte caput uocatum: quod Britanni atq; Belgæ cremorem lactis hodieq; nominant. Conficitur et quæ spuma lactis dicitur insubriæ, supra memorati cremoris amula, quam Græci aphrogala, ut inquit Aëtius, appellant.

Vtrinq; dentatorum lac non coit. Tenuissimum Camelis, mox Equabus, crassissimum Asinæ, ut coaguli uicem impleat. Omne lac igne spissatur, frigore fere scit. Spissatû igni pyriathes et pyrihephthon uocari à Græcis, author est Aëtius. Meminit et Iulius Pollux.

Sicut spissatum coagulo pyctes, qd' rustici nostri (scribit Hermolaus Barbarus) lac iuncatum à iunco & ca rice, aut quibus alijs segestribus inuoluitur, appellant. Athenæus uero primum lac pyrihepthen et pyrihepthon tradit uocari. Photion primum lac à Græcis etiam pyos & pyon dici uoluit: alioqui pyos & sanguis concretus est, quod & pus dicitur. Pultem ex ouo & lacte oogala medici cognominant. Mulgere, lac est è mammis exprimere. Verg. lib. 3. Georg.

Quod surgente die mulserc, horisq; diurnis,  
Nocte premunt. Αμέλγην idem Græcis innuit, & Βόσδαλγην. Vsurpatur etiam emulgeo. Colu. libro 5. Sed priusq; hoc fiat exiguum emulgendum est. Terentius in Phormione per translationem dixit: Emulsi argento senem, quod est, sine labore sustuli. Immulgeo Plinius usus est: Fabulosum, inquit, arbitror de strigibus ubera eas infantium labris immulgere. Mulstra ipsum lac mulctum, uel ipsam lactis extractionem, uel uas in quod mulgetur, significat. Sed pro uase mulctrum quoque & mulctrale reperitur, apud Græcos πέλλα & ἀμολγέυς. Verg. libro 3. Georg.

Hinc largi copia lactis,

Quam magis exhausto spumauerit ubere mulstra,  
Læta magis pressis manabunt ubera mammis. Idem,  
Bis uenit ad mulctram, binos alit ubere foetus.  
Idem in Georg. Implebunt mulctralea uaccæ.

Horat.

Horat. in Epo. Illic iniussæ ueniūt ad mulctra capelle.

Item à mulgeo caprimulgi dicti, quos Aristoteles  
 ἀιγὸβήλας uocat. Aues sunt grandiores merula a-  
 spectu, fures nocturni, interdum enim uisu carent. In-  
 trant pastorum stabula, caprarumque uberibus aduo-  
 lant, ob suctum lactis: qua iniuria uber emoritur, ca-  
 prisq; ita mulctis oboritur cæcitas. πεδλαυτῆς, is di-  
 citur qui mulget, aut ipsa mulctra, nempe uas pastora-  
 le, scaphiforme, latiore habens fundum, in quod ea  
 mulgetur lac à uerbo πελεκῶ, id est cultro quidpiam  
 fabrico, unde ἔ πέλεκυς, id est securis instrumen-  
 tum fabrilis ad secandum. A pella uoce Græca diminui-  
 tiuū habetur πεδίς, à quo fieri potest Latinos suam  
 peluim mutuatos esse. Νυκτὸς ἀμολγὸν apud Ho-  
 merum diuersimode exponunt: sum qui tempus quo  
 mulgentur oues, ut uespertinum aut matutinum cre-  
 pusculum accipiant: sunt qui noctem intempestatam,  
 cum nulle pecudes mulgentur: alij deniq; aliter. Α-  
 μολγοί etiā per translationē nominātur, qui Remp.  
 emulgent, ἔ compilant. Coagulare lac, Græci di-  
 cunt πηγύνου γάλα, ἢ τρέφου, ἢ συνισάνου.  
 Occurari circa lac, eduliaq; de lacte, γαλουργῆν,  
 ἔ γαλακτοουργῆν: ut circa caseum, τυροκομῆν.  
 Τυρόκνη uero ἔ τυρόκνησις, instrumentum est co-  
 quinarium, quo foraminato caseus disteritur minuta-  
 tim. Γαῦλος aut γαυλός idem est quod πέδιλα, ἔ

DE LACE ET

σκαφίς, scilicet uasa ad mulgendum destinata. Epis  
grammata γαυλοῦς γλαγόπικας cognominant,  
quod lac in ipsis coëat. Siquidē γλάγος pro γάλα  
poëticum est. Hinc γλαγερὸς ἢ γλαγός, hoc  
est, lacteus. τυροκομῆον, fiscella est in qua caseus  
seruatur. τάλανος, calathus, in quo coagulatur. τὰς  
σὸς ἢ τὰρρὸς, ἢ κρεμάσρα, fiscilla sunt in quibus  
suspensus exiccatur. Nanq; τέρεον est siccare.  
Interpres Odysseæ Homericæ docet etiam φυγὸν uel  
φυκτῆρα idem esse quod καλαθίσκος, scilicet instru-  
mentum in quo casei formantur, διότι ἐν αὐτοῖς  
ψύγεται τὸ γάλα. Μάλαρ ἀμολγαίην Hesiodus  
pastoralem ἢ crassam mazam nuncupauit. Cala-  
thum Seruius interpretatur uas æneum in quo lac, uel  
recēs caseus distrahitur. Sed Ouid. 4. Pastorum canit:  
Hæc implet calathos lento de uimine nexos.

Hinc diminutiuum calathiscus extat,

Fiscella, uas uimineum, aut ex iuncis, quo lac coa-  
gulatur, dum caseus exprimitur, uel in quo casei seruntur.  
Pollux τυροφορῆον appellat. Tib.

Tunc fiscella leui detexta est uimine iunci,

Raraq; per nexus est uia facta sero.

Huius aliud diminutiuum fiscinula. Nam fiscina ma-  
ior est, qua feruntur paleæ, fœnū, frōdes, ἢ id genus re-  
liqua. Licebit qualū et quasillū eodem sensu accipere.